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WIADOMOŚCI KRAIOWE.

O k ó 1 n i k.

Ze w wyroku przez Sąd delegowany wydanym, 
tak Delegacyia , iak i Sąd , do którego w ordy- 
naryyney drodze rozsądzenie sprawy należećby 
miało, wymienione być powinny.

Aby z wyroków cywilnych, te wszystkie o- 
koliczności powzięte być m ogły, które ze wzglę
du tak na porzednicze iak i następne czyntióści 
urzędowe do wywodu rzeczy są ważne, postano
wił przeto C. K. naywyższy Trybunał Sprawiedli
wości Wyrokiem swoim z d. 1-5 . Stycznia 1825 
do liczby 14 2 , aby w wyrokach przez Sąd dele
gowany wydawanych , nie tylko Dekret na Dele- 
gacyą i W ładza, która takowy wydała, ale oraz 
i  Sąd , któremu wordynar-yyney drodze rozsadze
nie sprawy należećby miałb. wyraźnie wytknięte 
zostały.

Co w skutek dekreti wysokiey Kancelaryi 
nadworney z d. 29. Stycznia 1825  do liczby 3354 
do powszec.hney podaie się wiadomości.

( P o d p is y .)

—  Z  W iednia  19. K w ietn ia . —

N . Pan naywyższą uchwałą swoią z d. 19 .Mar
na b. r. raczył jHrabiego Józefa Brunswik Cześnika 
koron, w mieyscu jubilowanego Sędziego (Ju d ex  
O unae R eg iaeJ  w Królestwie W ęgierskiem,. Jó 
zefa Unnenyi, na tę godność posunąć - zaś przez 
wyniesienie to, uwolnione mieysce Tavernicorum  
R egaliu m  M a g is l r i , nadał W ice-Prezydentowi 
król. węgierskiey Kamery Nadworney, Hrabiemu 
Antoniemu Cziraky, a to ze względu zasług po
łożonych dla kraiu i  dostoynego dómu Cesarskie
go , którzy w d. 4- b. 111. w tymi charakterze zło
żyli przysięgę w ręce- Monarchy.

Względem dalszey podróży N. Pana donosi 
gazeta Klagenfurcka pod d. 12 . Kwiet. z. Ponta- 
łbl co następuier

»Wczoray mieliśmy znowu szczęście, iż N. 
an wraz z Arcy -  Xięciein Franciszkiem Karolem 

tu nocował. N- Cesarz Jegomość uiechawszy 12- 
tud z Klagenfurtu aż tutay w 8 1/2- godzinach, 
przybył w pożądanem zdrowiu o wpół do dru-

giey s południa przy odgłosie dzwonow obudwu 
wsi pogranicznych Niemieckiey i Włoskiey Pon- 
tafel, i przy 101 wystrzałach z moździerzy, któ
re w tey skalistey dolinie rozmaicie się ponawia
ły. Na całey drodze, wszystkie włości okazywa
ły  sweinu Monarsze iawne dowody szczerey mi
łości i uszanowania. Mieszkańcy pograniczni Pon- 
tafelu powitaliMonarchę okrzykami radości. W  miey- 
scu przeznaczonem na spoczynek , w  tem samem 
co i roku 1 8 1 9, to iest w doinu Urzędu cła po
granicznego, przyiął Monarchę Arcy-X iąże Rei
ner , W ice - Król Królestwa Loinbardzko1 - W enec
kiego , wieln Urzędników W ładz woyskowych i 
cywilnych, którzy dniem wprzódy przybyli zWłoch, 
iakoteż Duchowieństwo parafii Uggowickiey, Mal- 
borgetherskiey i Pontafelskiey, nakoniec wszyscy 
Urzędnicy polityczni, cłowi i pograniczni ilyryy- 
scy i  włoscy, poczein N . Pan usiadł do' stołu, 
podczas którego zabrzmiała muzyka Tarvizerskiey 
bandy; obustronni mieszkańcy pograniczni ze 
wszech Stron cisnęli się z u b ie g an ie m  o okazanie 
swego przywiązania glosnemi okrzykami. W ieczo
rem obiedwie wsie oświecono. Pomimo utrudza- 
iącey podroży raczył N. Pan dać wszystkim W ła - 
dzom i potrzebuiącyin wsparcia aż do 9tey godzir 
ny posłuchanie, a dzisiay rano o godzinie btey 
przy błogosławieństwie swych niemieckich podda
nych , przedsięwziął podróż do W łoch.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Wielka Brytaniia i Irlandyia.
Xiążę Paweł Esterhazy powrócił do Londy

nu z podróży swoiey do Paryża.
Utrzymuią ciągle, że  Ministrowie ieszcze na 

tegorocznem posiedzeniu Parlamentu wniosą od
mianę ustaw zbożowych, i spodziewaią s ię , że 
przywoź obcego zboża dozwolony będzie; od 
pszenicy za opłatą cła od *2 do- i 5  szylingów. 
W  wielu miastach handlowych układaią petycyię 
o zniesienie bilu zbożowego,, a nawet w Londy
nie ośindziesiąt naypierwszych dóinów handlowych 
między któreini wiele było niemieckich, wezwało 
Lorda Majora, aby zwołał Radę gminną dla uło
żenia w tey mierze prośby do Parlamentu.

Popęd do handlu winem w Anglii przez 
zniesienie opłat,  przechodzi’ wszelkie poięcie. N *



poparcie tego twierdzenia Londyński Price - Cur- 
arent podaie pprównywaiącą tabelę liczby galionów, 
•za które opłacono podatek w następuiących trzech 

, cJeryiodaeh Marca. W  d. 8. Marca 26,760 gallo- 
'tuiw, w  d .'i5.1.52,974 ; w d . 22. 147,808. Okazu- 
ie się ztąd maxymum większego poboru od 12 6 ,2 14  
galionów. Przykład ten dowodzi dostatecznie, że 
uwolnienie od nadto wielkiey opłaty przyczynia 
się do rozwinięcia tego handlu.

Francy ia.
W  d. 8. Kwietnia dawał Kroi posłuchanie 

Xięciu Meternichowi, który potem był i u Del
fina.

W d . 28. Marca Izba Deputowanych słucha
ła zdanie sprawy swey Komissyi względem pro- 
iektu do ustawy, przekładającego rozmaite odmia
ny w systemacie inyta, na którego przyięcie, przy 
nowych odmianach w taryfie, Komissyia wnosiła. 
Obrady w tey mierze zaydą po rozprawach nad Za
rządem żupami. Poczem rozpoczęło się rozpozna
nie proiektu do ustawy: »Korzyści z kopalni soli 
w Departamentach Meurthe, niższego Renu, wyż- 
szey Saony, Doub i Ju ra , i nowo odkrytych 
warstw soli kamienney w  Vic (Dep. Meurthe) do
zwolić , maiącemu w tein udział Zarządowi na lat 
9 9 , za uwiadomieniem i. przez konkurrencyią.a J e 
nerał Foy namienił naypierwey o przesądach , któ
re okazywali nad wydobywaniem soli kamienney ro
ku 18 19  odkrytey w Vic , tak obfitey, że nią można 
kilka 1000 lat opatrywać Europę, ci którzy do 
żup na południu i zachodzie maią udział; sól ka
mienną uznali za wydaiącą truciznę i epidemuą; 
twierdzili, że do Wydobywania użyta Seille, osu
szy rowy Metzu , a zatem obrona tey twierdzy 
będzie osłabioną; że iest podoslatkiem soli we 
Francyi i t. d . , tymczasem Anglicy zaopatruią iesz- 
cze zawsze Niderlandy swoią solą kamienną North- 
wichską , Liverpolską, a w Szwabii wielkie ciągną 
korzyści z nowo odkrytey soli kamienney. Uska
rżał się, że Rząd nie da użyć owoców swego od
krycia właścicielom, lecz takowe chce dla siebie 
żagarnąć iako R ega le , nie czyniąc wzmianki w 
swoim prciekcie o wynagrodzeniu. Atoli wyna
grodzenie to, musiałoby być w budżecie umie
szczone, a ta okoliczność dostateczna, uczynić 
z tey ustawy, ustawę finansową; zatem zupełnie 
nieprzyzwoicie i przeciwnie prawu postąpiono, że 
proiekt ten do ustawy przełożono naypierwey Iz
bie Parów ; Mówca życzył, aby ten bogaty dar 
przyrodzenia użyto na zinnieyszenie ceny so li, i 
zakończył wnioskiem porobić odmiany w ułoże
niu proiektu do ustawy, które zaydą przy głoso
waniu. P. Labourdonnaye mówił w tey samey myś
li. Nie zezwolono na wydrukowenie M ów, ponie
waż iały Minister Skarbu uczynił uwagę , ustawa

ta nie iest właściwie ustawą finansową, lecz ma 
tylko zamiar, aby spowodować dzierżawców soli 
do wynagrodzenia tym, co odkryli warstwy soli 
kamieunney. Po krótkich ieszcze nad tym przed
miotem rozprawach, oświadczył Minister Skarbu, 
że odkryte warstwy soli kamienney rozlegaią się 
na 3o godzin drogi, zaś głębokość ich nieznana; 
i że podług tego, tylko zamożne towarzystwo 
w stanie iest wydobywać sól z korzyścią, ponie
waż roboty te wymagaią nowych budowli, dróg, 
kanałów i t. d .; gdyby zaś wydobywanie soli po- 
ruczono właścicielom zieini, pod którą te warst
wy soli złożone, zatem niebyłyby ułatwione spo
soby sprzedaży wydobytey so li; nadto trzeba inieć 
wzgląd na interes towarzystwa żup na Zachodzie 
(nad morzem) które przez tańsze uzyskanie soli 
kamienney mogłoby być zmuszone, zaniechać ob
rabiania swoich żup; ztąd dzierżawcom soli ka- 
mieuućy położonoby cenę, htóreyby przy prze- 
daży nie mogli przekraczać, i zaleconoby im dać 
wynagrodzenie odkrywcom warstw solnych i wła
ścicielom ziemi, pod którą złożone; ilość wyna
grodzenia nie iest wyrażona w proiehcie do usta
wy , ponieważ oznaczenie teyże iest rzeczą Za
rządu, a zatem od Króla zależy. P. Turkheim 
mówił przeciwko proieklowi, ponieważ narusza 
prawo własności.

W  d. 29. Marca toczyły się daley rozprawy. 
W ielu Deputowanych i  Bretaunii mówiło prze
ciwko proiektowi, iako szkodliwemu dla posia- 
daczów żup morskich, i żądało, aby dzierżawcom 
soli kamienney takie położono warunki, iżby tam
ci z tymi zawsze przy sprzedaży soli współubie- 
gać się m ogli; Dodatek przełożony przez Komis- 
syią rozpoznawawczą, w zamiarze pomnożenia 
kosztów obrobienia: »SoI kamienną tylko rafino
waną przedawać,« nie iest dostateczny, ponieważ 
przy postępie chemii rafinowanie to iest nader 
tanie. —  Minister Skarbu sądził, że posiadaczom 
żup na wschodzie potrzeba dać opiekę przeciw
ko przesadzonym żądaniom posiadaczów żup mor
skich, i oświadczył, że ostatni dosyć są zabezpie
czeni przez nakazane uwiadomienie i konkuren- 
cyia przy wydzierżawianiu żup wschodnich. P . 
Kaźmierz Perrier powstał przeciwko proiektowi , 
ponieważ na nowo zamierza ustalić bardzo intrat
ne Monopolium i zaraz na lat 99; Monopolium 
soli iest bardziey ieszcze uciążliwem iak tabaki, 
i powinno być ieszcze pierwey od tego zniesio
ne. P. Bascal deReals wniósł, aby położono Za
rządowi podwóyną opłatę od cetnara soli dosta* 
wioney na wewnętrzne zużycie; stałą i warun
kową, która to ostatnia mogłaby się stosować 
w miarę przedaży soli morskiey do soli kamien
ney w interesie posiadaczy żup morskich.

Izba Deputowanych trudniła się w d. 3o. Marca
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dalszym rozbiorem proiektn do ustawy ó żupach. P . 
Bourdeau przeszedł dotychczasowe ustawodawstwo 
o górnictwie , czyli kopalniach, i starał się szcze- 
góiniey z ustawy d. 2 1. Kwietnia 18 10 . o otrzy
maniu i zarządzie Kopalni w ogólności okazać, 
że Rząd nie inoże Z"brać żup; iuż podienczas 
przekładano w Radzie Stanu obiąć w owey usta
wie i kopalnie soli, atoli wniosek ten odrzuciła 
Rada Stanu. P . Berthier zgadzał się z Mówcą z tym 
dodatkiem, iż chociaż ustawa z 18 10  w nieia- 
kim względzie naruszyła własność, przecież oba
wiano się obiąć wyraźnie ową ustawą żupy i ko
palnie soli. Komissarze król. Becquey iC uvier, u- 
czynili uwagę, ze warstwy soli kamienuey jesz
cze w roku i8iotym niebyły odkryte, że nie 
myślano, aby istniały we Francyi i -że ztąd usta
wa z roku 18 10  nie mogła o nich nainienić. —* 
Wniesiono na ukończenie rozpraw. Zdawca spra
w y, P. Bruyers Chalabre, powtórzył rzecz l e 

szcze i obstawał za dodatkiem przez Kominissyią 
przełożonym, dotyczącym się rafiuacyi soli ka
mienney i t. d. Przystąpiono do rozbioru para
grafu. Jenerał Foy rozwinął wniosek swóy w d. 
28. z. m. przełożony, do odmienienia wstępu do 
Ustawy: rdlząd upoważniony iest z koncessyią na
warstwy soli kamienney pod Vic, w Departamen
cie Menrthe, połączyć obrabienie lub własność 
żup vv D ieuze, Moyenvic i Chatean Saliiis (w Dc- 
part. Menrthe) , w Sulz (w Dep. Niższego Renu), 
w Saulnot (w Dep. Wyższćy Saony), w Arc, (w 
Dep. Doubs), w Salinsi Montmorret (wDep.Jura.)« 
Mówca twierdził, że Rząd nie może być sain kon- 

• cessyionaryiuszem; nie może ón przywłaszczać so
bie tak soli kamienney w  V ic , iak kopalni węgli 
w Anzain i innych zarobkowości; ustawa z 18 10  
f- w $. i 3 . mówi wyraźnie: »Każdy Francuz lub 
°.bcy, naturalizowany lub nie , działaiąc poiedyń- 
C2o , Juk xv towarzystwie, ma prawo żądać kon- 
Cessyi na kopalnią i  może ią otrzymać i t. d .« ; 
zatem i odkrywcy kopalni podVic mieliby prawo 
ządać teyże koncessyi. Nahoniec potrzebaby się 
Zastanowić nad zmnieyszeniein wysokiey ceny soli. 
Minister Skarbu odpowiedział, że koncessyi nic 
uie zawadza, tylko przytem tnusiałyb;- mieć także 
opiekę interessa posiadaczy żup ha Wschodzie; co 
Się zaś dotyczę zmnieyszenia podatku od soli, po
winien ón powtórzyć, • co iuż powiedział, że małe 
zmnicyszeuie nie pomnożyłoby zużycia, a Rzą
dowi przyniosłoby niepotrzebną stratę, zaś wiel
kie-, lub zupełne zniesienie podatku od soli, po
mnożyłoby bezwątpienia zużycie soli dla paszy 
bydła, nawozu i t. d . , lecz zrządziłoby w do
chodach kraiowyoh ubytku io  milionów, który 
potrzebaby naypierwey starać się czem innein wy
nagrodzić. P. Kaźmierz Perrier oświadczył: »Mi- 
mster zdaie się mieć więcey względu na interesa

prywatue, iak na ogólne , to iest powiększenie zu
życia wewnątrz i wywozu za granicę; z postępem 
przemysłu od czasu do czasu interessa prywatne 
istnieiące naruszone bywaią przez nowe; tak przę- 
dzący bawełnę upadli przez machiny przędzące, 
sami właściciele machin przez poprawki w tych 
zaszłe , co naydotkliwiey przypadło dawnym ha
merniom przez zaprowadzenie machin parowych ; 
żegluga parowa zniszczyła zupełnie przedsiębier- 
ców żeglugi wewnętrzney , którzy wielkie poro
bili nakłady na konie, lin y , okręty i t. d . ; w sa- 
iney Anglii przedsiębiercy kanałów ustalić mieli 
wewnętrzną pomyślność, a teraz przez koleie że- _ 
lazne maią być zruynowani. Rzućmy przecie o- 
kiem na Angliia, która podatek od soli prawie 
iakby nie pobierała, i przezto Francyią wyłącza od 
konkurrencyi w handlu soli. Od lat 7  odkryto 
sól pod V ic , i podczas, gdy powoli naradzamy 
się, co czynić, Wirtemberczykowie i Badeńczy- 
cy odkryli podobne składy, z których od łat z 
ciągną pożytki i Francyi wywóz soli zuacznie 
Zinnieyszyli, z 200,000 metrycznych cetn.irów na 
t 3o,ooo, które ieszcze do Szwaycaryi wycho
dzą na mocy układu, który się nadto z tym ro
kiem kończy. Ostatnia uwaga niemniey iest waż
ną. Ministeryiuin twierdziło, że zamienienie pro- ^  
wizyy wieczystych na 3procentovve, sprawi, iż 
pieniądze rozeydą się po Departamentach ; a ie- 
dnak w tey chwili, gdzie kapitały szukać powin
ny gdzie indziey obrotu, orgaDizuią nowe, tak 
Kolossalne finansowe towarzystwo, że dziesięć D e
partamentów za nayobfitszą produkcyią w Europie 
wyczerpać ie może, i posiadaczy żup soli morskich 
niezawodnie zniszczy. Nie dosyć, że towarzy. 
stwom uprzywileiowanyin poruczono Monopolium 
zniżenia prowizyy wieczystych, chcą ieszcze tym
że samyin dobrze znanym towarzystwom oddać i 
Mouopolium przemysłu, Monopolium zużycia dla 
ubogich ludzi !«—  Koininissarz Rządowy, Ćuvier, 
starał się zbić twierdzenia poprzedniego inowcy, 
i obstawał za prostem przyięciem proiektu Mini- 
steryialnego. Ponieważ Izba nie była zupełna, 
zatem odroczyła rozprawy z powodu Wielkiego 
Tygodnia, na d. 2. Kwietnia.

Król: Francuzka fregata, la Coqmlle ,  zawi
nęła do Marsylii w  d. 24. Marca po 34 miesią
cach żeglugi, bez naymnieyszey szkody morskićy, 
nie utrnciwszy ani iednego człowieka w podróży 
naukowey około świata.

Wiochy.
Jego Świętobliwość odprawił w d. 2 1. Mar

ca w Pałacu Watykańskim tayny Konsystorz , na 
którym prekonizowani zostali Arcybiskupi z Bur-
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gos i Santiago (na wyspie) ; Biskup z Steinu nad 
Angerein , (Jędrzey BoeJle , dotychczasowy W . 
Proboszcz taineczney hapituły) ; tudzież Biskupi 
z Rennes, Soissons, Carcassone , Liinoges , Tnlle i 
Beauvais (wszyscy we Francyi), i pięciu Bisku
pów Hiszpańskich (z Kartageny , Astorgi, Lngo, Ka- 
dyxu i Segorbe). Na tymże samym Koiisystorzu 
ogłosił Oyciec Święty wyniesienie Xięcia C ro i, 
Arcybiskupa w Rouen i W . Jałinużnika Fran cyi, 
na godność Kardynalską. Innego Kardynała zatrzy
mał Oyciec Święty in  petto.

Uroczysty obrzęd chrztn nowo norodzoney 
Xiężniczki Toshań. dopełniony został w d. 2. b. m. 
we Florencyi przez tamecznego Arcybiskupa w pa
łacu Pitti. Owdowiała W . Xiężna zastępowała 
w imieniu Króla Sask iego , mieysce kuma. N o
wo narodzona XiężnicKa otrzymała imiona: Au
gusty, Ferdynandy, Ludwiki, M aryi, Joanny, J ó 
zefy. Tc Deum  zakończyło ten uroczysty obrzęd. 
W ieczorem były u Dworu wielkie pohoie.

Królestwo OLoiey Sycylii.
P odług listów z Neapolu w Dzienniku Rzym

skim umieszczonych, spodziewano się , iż w d. 
i3 . lub 14 , Kwietnia Królestwo Oboiey Sycylyi, 
wraz z Xięciem  Aquila (uowO narodzonym Synem 
Królestwa) iadąc do Medyiolanu przybędą do Rzy
mu , gdzie kilku dni inaią zabawić. Xięstwo Sa- 

- lerno, wraz z Xiężniczką Maryią Karoliną, ndaiąc 
się w tęź sarnę podróż, mieli dwoma dniami wprzód 
stanąć w Rzymie. W  licznym orszaku Królestwa 
s a : Kawaler M edici, tymczasowy Prezydent Rady 
Ministeryialney t Margrabia Ruffo, Minister Sekre
tarz Stanu Król. Domu i orderów Kawalerskich, 
ze sweini właściweini kaucelaryiami.

JSiemcy.
W  d. 4- Kwietnia zmarł w Langeuburgu 

X iążę Karol Ludwik na Hohenlohe - Langeubur
gu , naystarszy całego domu X .ążęcego Hohen
lohe , dziedziczny Marszałek królestwa Wirtem- 
bergsk iego, kawaler W . Krzyża Wirteinberg- 
skiego orderu Korony i Ces. Rossyyskiego S. Ale- 
xandra N ew skiego,. w roku 63 życia swoiego. 
Następcą posiadłości X iażęco - Hohenlohskich i 
Hrabsko Gletchiskich iest iego naystarszy syu, 
X iążę Ernest Krystyian Karol na Hohenlohe Lan- 
genburgu (uro. 1794 .)

Pod dniem 25. Lutego b. r. wyszła w Kró
lestwie Saskie1!! nowa ustawa służby woyskowey, 
która dawnieysze ustawy znosi.

W  Lipsku ogłoszone zostały statuta (nowego, 
obok Reńsko-Zaschodnio-Indyyskiego) żegługi Elb- 
sko-Amerykańskiego Towarzystwa: Utworzone one 
będzie w Lipsku na akcyie, mianowicie pod firmą: 
Elbsko-Amerykańskiey żeglugi Koinpaniia«, towarzy
stwo handlowe morskie, maiące zamiar wspierać han
del zamorski oyczysteini fabrykatami i produktami. 
Towarzystwo to ustanowione iest naypierwey na lat 
i5 . Kapitał do tego potrzebny zebrany będzie 
przez akcyie, i właściwie 5oo,ooo talerów w ku
rancie Pruskim i tysiąc akcyiach, licząc każdą 
po 5oo talerów. Akcyie te czynić bedą rocznie 
4 procentu. Ogół akcyionaryiuszów tworzy Korn- 
paniią, od którey zależą ucliwały , ustalenie i u- 
rządzenie przedsiębierstwa.

—  Z  Frankfurtu nad M enem d. 2 1 . M arca. —
Nagłe podniesienie się ceny osadniczych to

warów było skutkiem , iak zapewniano , samey tyl
ko spekulacyi, zrządzoney przez chwilowe sto
sunki handlu. Podług nayświeższych wiadomości 
cena ich spadła w Anglii tak jprędko , iak się i 
podwyższyła na i5  procentu, i to wsteczne dzia
łanie daie się czuć na wielu artykułach, iako to na 
kawie, nawet i w Frankfurcie. Naygłównieyszą 
przyczyną tey spekulacyi było mniemanie upo
wszechnione w Londynie, że^z powodu panuią- 
cych srogich burz okręty opóźnią na kilka mie
sięcy swą żeglugę do okolic wydaiących te płó- 
d y , przez co i brak nastąpi. Chociaż ta przy
czyna była rzeczywista , nie zgadzano się iednah 
w zdaniu we względzie uczynioney przez to ra
chuby , a prędkie podniesienie ceny zrządziło za
raz ubieganie się z dostawą tych płodów , która 
znacznie przewyższyła ich potrzebę i zniżyła ich 
cenę. Z tein wszysthiein należy się spodziewać, 
iż cen podwyższenie i  zniżenie nie pociągnie za 
sobą tak szkodliwych skutków , iakie z podobne
go zdarzenia powstały przed dwoma Taty , które
go ieduak inna była przyczyna, to ie st , obawa 
woyny morskiey, o- którey nikt teraz nie myślL

Prussy.
Mocą listu Gabinetowego z. d. i5 . Lutego 

1825  raczył Król Jegom ość postanowić, ż e , po
nieważ według prawideł stawienie się młodego 
człowieka do- woyska z skończonym 20.. rokiem, 
następuie, i takowy swóy trzechletni przepisany 
czas służby z 23ciu> rokiem życia swoiego koń
czy ,, tenże, gdyby dobrowolnie chciał daley w 
woysku służyć, uważany być powinien iako wie
loletni, 1 w tey mierze nie potrzebuie zezwole
nia swoich rodziców i opiekunów*
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